
                 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ   

      ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

                 ------- 

           ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

  

Ανδρέα Παπανδρέου 37  

Τ.Κ. 151 80  Μαρούσι 

 

 

       Μαρούσι, 27 Οκτωβρίου 2014 

            Α.Π.   Γ.Υ. 174 

 

 

ΘΕΜΑ :  Ορισμός μελών  της Ολομέλειας του Εθνικού Συμβουλίου Παιδείας (Ε.ΣΥ.Π.)  

 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 15 παρ.2  εδαφ. α΄ και ζ’  του ν.2817/2000 «Εκπαίδευση 

των ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 78 τ.Α΄ ), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

2. Τις διατάξεις των άρθρων 2, 7 και 8 παρ.1 του π.δ.127/2003 «Συγκρότηση, 

Οργάνωση, Λειτουργία, Διοικητική Υποστήριξη και έδρα του Εθνικού Συμβουλίου 

Παιδείας» (ΦΕΚ 114 τ.Α΄). 

3. Τις διατάξεις της παρ.8 του άρθρου 2 του ν.3699/2008 «Ειδική Αγωγή και 

Εκπαίδευση ατόμων με αναπηρία ή με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες» (ΦΕΚ 199 

τ.Α΄» 

4. Την υπ’ αριθ. 63043/Β1/10-5-2013 υπουργική απόφαση «Διορισμός Προέδρου του 

Εθνικού Συμβουλίου Παιδείας (Ε.ΣΥ.Π.)» (ΦΕΚ 212./τ.Υ.Ο.Δ.Δ./14-5-2013).  

5.  Την υπ’ αριθ 174461/Β1/27.10.2014 απόφαση του Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων «Διορισμός των Προέδρων των επιμέρους Συμβουλίων του Εθνικού 

Συμβουλίου Παιδείας (Ε.Σ.Υ.Π.)» (ΦΕΚ 666/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./29.10.2014). 

ΑΔΑ: 7ΠΞ89-ΒΙΓ



6. Το με αριθ.πρωτ.3399/29-10-2014 έγγραφο του Προέδρου του Εθνικού Συμβουλίου 

Παιδείας με συνημμένο πίνακα των μελών  της Ολομέλειας του Εθνικού Συμβουλίου Παιδείας 

(Ε.ΣΥ.Π.).   

7.  Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

 

 

Αποφασίζουμε 

 

 

        Ορίζουμε τα μέλη της Ολομέλειας του Εθνικού Συμβουλίου Παιδείας (Ε.ΣΥ.Π.),  ως 

ακολούθως: 

1. Σωκράτης Κάτσικας, Καθηγητής Πανεπιστημίου Πειραιώς, Πρόεδρος Εθνικού 

Συμβουλίου Παιδείας. 

2. Πάρις Τσάρτας , Καθηγητής Πανεπιστημίου Αιγαίου, Πρόεδρος Συμβουλίου Ανώτατης 

Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης. 

3. Δημήτριος Νίνος,  Καθηγητής ΤΕΙ Αθήνας, Πρόεδρος Συμβουλίου Ανώτατης 

Τεχνολογικής Εκπαίδευσης. 

4. Στέλλα Πριόβολου, Ομότιμη Καθηγήτρια Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 

Αθηνών, Πρόεδρος Συμβουλίου Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 

5. Γεώργιος Μανωλάς, Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής - Γενική Διεύθυνση Οικονομικής 

Πολιτικής (ΓΔΟΠ), Υπουργείου Οικονομικών ως εκπρόσωπος Υπουργείου Οικονομικών, με 

αναπληρωματική την  Ελένη Βρέντζου, Υπάλληλος Διεύθυνσης Πιστωτικών και Δημοσιονομικών 

Υποθέσεων ΓΔΟΠ Υπουργείου Οικονομικών. 

6. Αθανάσιος Κυριαζής Γενικός Γραμματέας Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων,  

Καθηγητής Πανεπιστημίου Πειραιά ως εκπρόσωπος Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, 

με  αναπληρωματική την Ευτυχία Δημητρίου, Γενική Διευθύντρια Οικονομικών Υπηρεσιών  

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

7. Χρήστος Βασιλάκος, Γενικός Γραμματέας ΓΓΕΤ, ως εκπρόσωπος Γενικής Γραμματείας 

Έρευνας και Τεχνολογίας με αναπληρωματική την  Πηνελόπη Σπηλιώτη, Διευθύντρια 

Γραφείου Γενικού Γραμματέα ΓΓΕΤ. 

8. Παναγιώτης Κανελλόπουλος, Γενικός Γραμματέας Νέας Γενιάς, ως εκπρόσωπος Γενικής 

Γραμματείας Νέας Γενιάς, με αναπληρωματική τη Δώρα Μπέη, Διευθύντρια Διεύθυνσης 

Κοινωνικής Συμμετοχής Γενικής Γραμματείας Νέας Γενιάς. 

9. κ. Ιγνάτιος,  Σεβασμιότατος Μητροπολίτης Δημητριάδος, ως εκπρόσωπος Ιεράς Συνόδου 

της Εκκλησίας της Ελλάδας με αναπληρωματικό τον κ. Διονύσιο Σεβασμιότατος Μητροπολίτης 

Κορίνθου. 

10. Γρηγόριος Τσάλτας Καθηγητής και Πρύτανης Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και 

Πολιτικών Επιστημών ως εκπρόσωπος της Συνόδου των Πρυτάνεων με αναπληρωματικό το 

Δημοσθένη Αναγνωστόπουλο, Καθηγητή και Πρύτανη Χαροκοπείου Πανεπιστημίου.  

ΑΔΑ: 7ΠΞ89-ΒΙΓ



11.Μιχάλης Μπρατάκος, Πρόεδρος ΤΕΙ Αθήνας, ως εκπρόσωπος της Συνόδου των 

Προέδρων ΤΕΙ με αναπληρωματικό το Νικόλαο Ασημόπουλο, Πρόεδρο ΤΕΙ Δυτικής 

Μακεδονίας. 

12. Σωτήρης Γκλαβάς, Πρόεδρος Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής. 

13. Ελένη Παρτάλη, Μαθήτρια Γυμνασίου με Λυκειακές Τάξεις Τσοτυλίου, ως εκπρόσωπος 

της Βουλής των Εφήβων. 

14. Στάθης Ευσταθόπουλος, Πρόεδρος ΠΟΣΔΕΠ, Αναπληρωτής Καθηγητής Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, ως εκπρόσωπος του Διδακτικού Ερευνητικού 

Προσωπικού (ΔΕΠ) των Πανεπιστημίων με αναπληρωματικό το Χρήστο Κουρουνιώτη, 

Γραμματέα ΠΟΣΔΕΠ, Επίκουρος Καθηγητής Πανεπιστημίου Κρήτης. 

15. Απόστολος Κοκκόσης, Πρόεδρος ΟΣΕΠ – ΤΕΙ, Καθηγητής ΤΕΙ Πειραιά, ως 

εκπρόσωπος του Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΠ) των ΤΕΙ με αναπληρωματικό το Σταμάτη 

Αγγελόπουλο, Γενικό Γραμματέας ΟΣΕΠ – ΤΕΙ, Αναπληρωτή Καθηγητή ΤΕΙ Θεσσαλονίκης. 

16. Ελένη Ζωγραφάκη – Τελεμέ,  Αντιπρόεδρος Δ.Σ. Ομοσπονδίας Λειτουργών Μέσης 

Εκπαίδευσης (ΟΛΜΕ), ως εκπρόσωπος Ομοσπονδίας Λειτουργών Μέσης Εκπαίδευσης (ΟΛΜΕ), 

με αναπληρωματικό το Δημήτρη Πεππέ, Μέλος Δ.Σ. Ομοσπονδίας Λειτουργών Μέσης 

Εκπαίδευσης (ΟΛΜΕ). 

17. Χαράλαμπος Κόκκινος, Πρόεδρος Δ.Σ. Διδασκαλικής Ομοσπονδίας Ελλάδας (ΔΟΕ), ως 

εκπρόσωπος Διδασκαλικής Ομοσπονδίας Ελλάδας (ΔΟΕ), με αναπληρωματικό τον Κομνηνό 

Μαντά, Αντιπρόεδρο Δ.Σ. Διδασκαλικής Ομοσπονδίας Ελλάδας (ΔΟΕ). 

18.Μιχάλης Κουρουτός,  ως εκπρόσωπος Ομοσπονδίας Ιδιωτικών Εκπαιδευτικών 

Λειτουργών Ελλάδας (ΟΙΕΛΕ) με αναπληρωματικό το Χρήστο Σαρρή. 

19. Χρήστος Γούλας, Διευθυντής ΚΑΝΕΠ-ΙΝΕ / ΓΣΕΕ, ως εκπρόσωπος Γενικής 

Συνομοσπονδίας Εργατών Ελλάδας (ΓΣΕΕ) με αναπληρωματικό το Νίκο Φωτόπουλο, 

Επιστημονικό Συνεργάτη ΚΑΝΕΠ/ΓΣΕΕ, Επίκουρο Καθηγητή Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας. 

20. Χριστίνα Σταυροπούλου,  Οικονομολόγος, Στέλεχος ΠΑΣΕΓΕΣ ως 

εκπρόσωπος Πανελλήνιας Συνομοσπονδίας Ενώσεων Γεωργικών Συνεταιρισμών      

(ΠΑΣΕΓΕΣ) με αναπληρωματική την Αχιλλεία Ρήγα, Κοινωνιολόγο, Στέλεχος ΠΑΣΕΓΕΣ. 

21.Δημήτρης Μπράτης ,  Μέλος Ε.Ε. ΑΔΕΔΥ , ως εκπρόσωπος Ανώτατης Διοίκησης  

Ενώσεων Δημοσίων Υπαλλήλων (ΑΔΕΔΥ) με αναπληρωματικό το Γιώργο Πετρόπουλο,  

Μέλος Ε.Ε. ΑΔΕΔΥ. 

      22.Δρακούλης Φουντουκάκος ως εκπρόσωπος Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων με  

αναπληρωματικό τον Χαρίλαο Λαμπρόπουλο. 

       23. Γεώργιος Δημάκος, Καθηγητής Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 

Πρόεδρος Ελληνικής Μαθηματικής Εταιρείας, ως κοινός εκπρόσωπος Επιστημονικών Οργανώσεων 

Πανελλαδικής Εμβέλειας στους τομείς των μαθηματικών, της φυσικής, της χημείας, της βιολογίας, της 

γεωλογίας, της πληροφορικής και της φιλολογίας, με αναπληρωματικό τον Εμμανουήλ Κρητικό, 

Επίκουρο Καθηγητή Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γενικός Γραμματέας Ελληνικής Μαθηματικής 

Εταιρείας. 

ΑΔΑ: 7ΠΞ89-ΒΙΓ



24.Δημήτριος Δημόπουλος, Πρόεδρος της Επιστημονικής Ένωσης Τεχνολογικής 

Εκπαίδευσης Μηχανικών, ως κοινός εκπρόσωπος Επαγγελματικών Σωματείων Αποφοίτων ΤΕΙ, 

με αναπληρωματικό το Σταύρο Κυριαζή, Αντιπρόεδρο Πανελληνίου Συλλόγου Τεχνολόγων 

Ακτινολόγων. 

25. Ανδρέας Λυκουρέντζος, Βουλευτής Αρκαδίας, ως εκπρόσωπος Νέας Δημοκρατίας με 

αναπληρωματική τη Γεωργία Μπατσαρά, Βουλευτή Ημαθίας. 

26. Ευθυμία Καλαμαρά Καθηγήτρια Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ως εκπρόσωπος 

Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς (ΣΥΡΙΖΑ) με αναπληρωματικό το Σταύρο 

Κωνσταντακόπουλο, Καθηγητή Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών. 

27. Ανδρέας Ανδρεόπουλος, Καθηγητής Τμήματος Χημικών Μηχανικών Εθνικού 

Μετσόβιου Πολυτεχνείου, ως εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ, με αναπληρωματικό το  Δημήτρη 

Νικηφόρο, Εκπαιδευτικό Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 

28. Σταυρούλα Ξουλίδου, Βουλευτής Β΄ Θεσσαλονίκης, ως εκπρόσωπος Ανεξάρτητων 

Ελλήνων με αναπληρωματικό τον Αθανάσιο Παπαχριστόπουλο, Ιατρό. 

29. Σταύρος Κρίκος, ως εκπρόσωπος Λαϊκού Συνδέσμου – Χρυσή Αυγή με 

αναπληρωματικό τον  Πέτρο Καψάλη. 

30. Δημήτρης Λουκάς, Διευθυντής Ερευνών Εθνικό Κέντρο Φυσικών Επιστημών ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ, 

ως εκπρόσωπος ΔΗΜΑΡ με αναπληρωματική την Ελένη Καραντζόλα, αναπληρώτρια Καθηγήτρια 

Γλωσσολογίας Πανεπιστημίου Αιγαίου. 

31.Βάσω Κιντή, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Τμήματος Μεθοδολογίας, Ιστορίας και Θεωρίας της 

Επιστήμης Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, ως εκπρόσωπος Του Ποταμιού με 

αναπληρωματικό το Γιώργο Μαυρωτά, Επίκουρο Καθηγητή Σχολής Χημικών Μηχανικών Εθνικού 

Μετσόβιου Πολυτεχνείου. 

32. Κωνσταντίνος Ασκούνης πρώην Δήμαρχος Καλλιθέας, ως εκπρόσωπος  Κεντρικής Ένωσης 

Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ) με αναπληρωματικό το Κωνσταντίνο Τζανακούλη, πρώην Δήμαρχο 

Λαρισαίων. 

33.Απόστολος Κατσιφάρας, Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας, ως εκπρόσωπος Ένωσης 

Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ)  με αναπληρωματικό το  Κωνσταντίνο Αγοραστό, Περιφερειάρχη 

Θεσσαλίας. 

34. Ιωάννης Βαρδακαστάνης, Πρόεδρος Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία 

(Ε.Σ.Α.με.Α.) ως εκπρόσωπος  Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία (Ε.Σ.Α.με.Α.), με 

αναπληρωματικό το Χρήστο Νάστα, Γενικό Γραμματέα Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με 

Αναπηρία (Ε.Σ.Α.με.Α.). 

        

 

 

 

 

ΑΔΑ: 7ΠΞ89-ΒΙΓ



 Η θητεία των παραπάνω μελών είναι τριετής εκτός της θητείας του Προέδρου του 

Ε.ΣΥ.Π. και των Προέδρων των επιμέρους Συμβουλίων Σ.Α.Π.Ε., Σ.Α.Τ.Ε. και Σ.Π.Δ.Ε. 

του Ε.ΣΥ.Π.η οποία ορίζεται από τις οικείες αποφάσεις διορισμού τους.  

              

 

           O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

 

 

 

     ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ 

 

 

 

 

 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφεία κ.κ.Υπουργού, Αναπληρώτριας Υπουργού, 

        Υφυπουργών, Γενικού  Γραμματέα & Ειδικών Γραμματέων 

     2. Δ/νση Μελετών Στατιστικής και Οργάνωσης 

     Ανώτατης Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης 

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

Εθνικό Συμβούλιο Παιδείας 

Συγγρού 56 

117 42, Αθήνα 

 

ΑΔΑ: 7ΠΞ89-ΒΙΓ


		2014-10-31T13:20:51+0200
	Athens




